Secundo, Baronius, quem multi sequuntur, ac Lorinus hic ad v. 20. censem Apostolos se dispersisse per orbem, Anno Christi post necem S. Iacobi, anno Christi 44. qui fuit decimus 44. a Christi morte et resurrectione: unde S. Matthæum paulo ante, pula anno Christi 41. scripsisse Evangelium. Causam dispersionis fuisse persecutionem Herodis, qua occidit S. Iacobum, et incarerebat S. Petrum, dum et ceteros occisuris, si potuisse: quocire illas periculum fugientes, profectos esse ad Gentes. Multo longius abeunt, qui Apostolos universaliter per orbem dispersos esse opinantur post primum Concilium Ierosolymis habitum Act. 13. hoc enim celebratum est anno Christi 51. ut vult Baron. vel 54. ut vult S. Hier. Citant pro hac sententia S. Chrysostomum, hom. 25. in Acta, sed falso.

Verum haec sententia difficultis est creditu. Primo, quia Refutatio Euseb. lib. 1. hist. cap. 13. scribit S. Thaddeum, protutor. I. factum Edessam Syrie anno Christi 43. convertisse Abagarum regem et populum Edessenum ad Christum, uti Abagaro olim scripserat et promiserat Christus. Quocirea Lucius Dexter in Chronic. et Genebr. in Chronol. censem divisionem Apostolorum factam anno Christi 41. qui fuit septimus a morte eius. Sed nec hoc satisfacit, ob sequentes rationes.

Secondo, quia S. Iacobus in Hispanias profectus est, utique ante annum Christi 44. nam eo occisus est Ierosolymæ ab Herode. Eum enim in Hispania prædicasse, universalis est et immemorabilis non tantum Hispaniæ, sed et fidelium ubique traditio, cui refugari nemo queat. Iacobus ergo in Hispanias profectus est sub annum Christi 37. Ergo eodem catери quoque in sua loca abiisse videntur.

Tertio, quia Christus iusserat Apostolis, ut manerent Ierosolymis usque dum recipieren Spiritum sanctum in Pentecoste, ut eo recepto linguis igneis irent prædicatum per totum orbem, ut patet Act. 1. si enim decem annos mansissent in Iudea, tarde admodum executi essent inauditum Christi de prædicando Gentibus per totum orbem, et parum temporis ad id exequendum habuissent. Plerique enim anno trigesimo apostolatum cum vita et martyrio finierunt. Adde, pauci saerunt, pula duodecim; et tamen hi remolissimis et plurimas gentes, vastas et amplias adire et convertere debabant.

Quarto, quis credat eos omnes decepnum integrum possuisse apud paucos perfidos et obstinatos in sua lege Iudeos, cum seirent totum orbem sibi a Christo præscriptum et demandatum esse? Sane pauci anni sufficiebant ad prædicandum per totam Iudeam, præsertime cum ibidem Diaconos et Presbyteros ordinassent; quin et S. Iacobum fratrem Domini constituerent Episcopum.

Quinto, quia S. Paulus Galat. 1. 19. ait se post triennium a conversione sua (quæ contigit anno Christi 36. vel, ut alii volunt, 35.) puta anno Christi 38. vel 39. ascenderent Ierosolymam, neminem Apostolorum vidiisse, nisi S. Petrum et Iacobum fratrem Domini: quia scilicet catéri ad evangelizandum toto orbe erant dispersi, inquit S. Hieron. Anselm. Claudius Tauriensis, et Caiet. ibid. Hinc et S. Lucas describens Acta S. Petri, et ortum pro-

gressumque Ecclesiae in Iudea, nullam aliorum Apostolorum mentionem facit, nisi S. Ioannis: utique facturus, si in ea diutius mansissent.

Ob haec ergo argumenta probabilis videtur, Apostolos longe ante annum Christi 44, qui fuit decimus a morte eius, in suas provincias dissexisse: quo anno dissecesserint, praeceps desuere non ausim. Probabile est eos dissexisse paulo post conversum a Petro Cornelium: tunc enim aperatum est publice per celeste oraculum ostium fidei Gentibus, iisque iussus est illuc Petro, ad consequenter et ceteri evangelizare. Quocirca ipse mox adiit Antiochiam, ibique cathedralm constituit anno Christi 37. Videntur ergo sub idem tempus quoque ceteri suas adiisse gentes, in eisque Ecclesiæ erexit, ibique suas cathedras posuisse. Quis enim credat eos cœlesti visione Petri admonitos, iam esse tempus prædicandi Gentibus, tardasse et distulisse huius moniti, imo præcepti divini executionem per septem vel octo annos, puta ab anno Christi 37, usque ad 44. Videntur ergo dissexisse sub annum Christi 37. unde et anno Christi 36. Deus convertit Saulum, eumque Gentium Apostolum et doctorem designavit. Quod si quis eodem anno Christi 36. contendat Cornelium fuisse conversum, et paulo post Apostolos, saltem aliquos ivisse in suas provincias non repugnabo. Sub idem enim tempus videtur aperatum Gentibus fidei ostium, quo Saulus conversus, creatus est a Deo Gentium doctor.

IV.
Anno
Christi
36.
Prob.
I.

imo noster Gaspar Sanchez tract. 4. de Prædic. S. Iacobii in Hispania cap. 6. et Christoph. a Castro in Histor. Deiparae, cap. 18. pag. 541. censem Apostolos statim a Pentecoste, anno Christi 34. ivisse in suas provincias. Probat id primo, quia ideo in fine illius anni 34. ut tradit Eusebius in Chronico et ali, ordinari videntur S. Iacobum fratrem Domini Episcopum Ierosolymæ, ut Iudeorum curam pastoralem in ipsum transferrent, ipsi vero discenderent ad Gentes.

II.
Secundo, id probant ex Melitone Sardensi, quem citat Beda in c. 8. Act. et ex Prochoro discipulo S. Ioannis: sed utriusque scripta sunt vitiata, apocrypha et fabulosa.

III.
Tertio, quia Christus ascendens in celum iussit, dixitque Apostolis Marchi ult. In mundum universum euntes docete omnes gentes, q. d. Ille, quia iam tempus est, ait S. Thom. Hugo et Caet. qui et addit, hoc mandato revocatum esse illud anteriorum: In viam Gentium ne abiерitis.

IV.
Quarto, quia Ecclesia in Officio Pentecostes, in Vesperis secundis, ad Magnificat canit: Hodie completi sunt dies Pentecostes; hodie Spiritus sanctus in igne discipulis apparuit, et tribuit eis charismatum dona: misit eos in universum mundum predicare. Similiter loquitur S. Leo serm. 1. in Natali S. Petri et Pauli, Iren. Metaphrastes, et ali. Unde concludit Sanchez, paulo post Pentecosten Apostolos prædicasse Gentibus, et ad eas profectos esse ante conversionem Cornelii, quam ipse censem factam anno 36. Christi, qui fuit secundus ab eius morte. Licit enim posterius eam narret Lucas, eam tamen esse prævendam. Lucas enim per hysterologiam gesta Petri postponere, ut narrata conversione S. Pauli, eius gesta eodem historie filo pertexat, quibus pertexis gesta S. Petri e narrare aggreditur.

Refuta-
tur.
Verum difficile est creditu Apostolos ivisse ad Gentes, ante aperatum iis cœlitus fidei ostium per conversionem Cornelii. Ideo enim Deus illam cœlesti visione Petro premonstravit, ut per illam Apostolos iter ad Gentes pandaret: aliqui enim Iudei, quales erant plerique primi Christiani, id non permisissent, immo iis restitissent, ut resterent S. Petro cap. 41. 3. Sed Petrus per visionem a Deo acceptam eis satisfecit.

Ad argu-
mentum:
1. Quare argumenta a Sanchez allata probant dumtaxat, a Pentecoste lieuisse Apostolos prædicare Gentibus, uli recte iudicavit Gabriel Vasquez quem citat Sanchez, c. 8. immo eosdem prædicasse Gentibus, quæ se Iudeis miscebant in concionibus S. Petri et Apostolorum: non tamen probant eos statim a Pentecoste ivisse in suas provincias: tum quia primo satisfacere debebant Iudeis, qui præten-

A debant Messiam sive Christum, eiusque Evangelium ad se pertinere, non ad Gentes: illum enim ad se esse missum, eo quod patribus suis suisset promissus. Hoc autem fecerunt ordiando Ierosolymæ Episcopum S. Iacobum, dispergeudo se per ceteras Iudeæ, Galilæam et Samariæ civitates, ibique evangelizado: tum quia expectabant occasionem et tempus, quo a Deo discedere monerentur, ut hoc Iudeis possent obtendere; ne ipsis abeuntibus obstreperent, aut schisma facerent: hoc autem factum est per visionem S. Petro oblatum.

Rursum illa argumenta recte probant, Apostolos iterum non distulisse per multos, v. g. decem annos, sed rebus in Iudea compotis mox dissexisse. Hoc autem factum est, cum Petrus obita Iudea, Lydda et Ioppe, ubi multos dies mansit, ait Lucas c. 9. missus est Cesaream ad convertendum Cornelium: quod factum est sub annum Christi 37. ut dixi in fine cap. 10. ac consequenter tunc pariter videntur Apostoli in suas oras profecti. Sic enim omni suavi dispositione, et concinna narratione conexa B coherent. Nam ab anno Christi 34. usque ad 37. Apostoli omnes, per triennium integrum evangelizando Iudeis, abunde eis satisfecerunt: uide eo expletio, anno Christi 37. converso Cornelio, et patefacto cœlitus Gentibus ad Ecclesiæ ingressum, omnes se ad iter in suas provincias accinxerunt.

Confirmatur primo, quia Lucius Dexter in Chronico, et alii tradunt, S. Iacobum anno Christi 37. prefectum in suam provinciam, puta Hispaniam: ergo idem ceteri plerique fecerunt alternative. Dico: Plerique et alternative. Nam non omnes similis eodem tempore precise dissecesserunt, sed alii citius, alii tardius, pro rerum et negotiorum commoditate, vel necessitate, ut recte advertit Christ. a Castro cap. 18. Hist. Deiparae. Sic S. Ioannes diutius ibidem mansit, ut serviret B. Virgini, cui a Christo datus erat custos, immo filius. Sic S. Petrus Iudeis vel presens, Diutius
masius S.
Ioannes
et S. Pe-
trus in
Iudea,
cur?

C Confirmatur secundo, quia Apostolos Ierosolymis non dissexisse ante conversionem Cornelii, patet ex eo, quod Lucas cap. 11. 1. dicat illos eam ibidem audiisse: Audierunt, ait, Apostoli et frates qui erant in Iudea, quoniam et Gentes receperunt verbum Dei: ergo ante non repererant, nec eis ex professo predicarant Apostoli. Quod vero mox post conversum Cornelium dissecesserunt in suas provincias, liquet ex eo, quod paulo post Lucas vers. 22. dicat Baruabam missum esse Antiochiam, non ab Apostolis, utpote iam profectis et absentibus, sed a presbyteris Ecclesiæ. Peruenit, ait, sermo ad aures Ecclesiæ, quæ erat Ierosolymis, super istis, et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam.

D Confirmatur tertio, quia ideo Herodes anno Christi 43. apprehendit Petrum, et Iacobum occidit præ ceteris Apostolis cap. 12. 1. eo quod ceteri iam abiissent ad suas gentes.

Hec itaque est Chronotaxis Christi, Apostolorum et Chroo-
primitia Ecclesiæ.

Christus occisus resurrexit, ascendit in celum, indeque postolo-
misit Spiritum sanctum in Pentecoste, anno ual. sua 34.

Eodem anno S. Petrus prædicans convertit tria, et mox
quinkque hominum millia.

Eodem quoque creati sunt primi septem Diaconi, Act. 6.

Eodem anno lapidatus est Stephanus, die 26. Decembris.

Et die sequenti, puta 27. S. Iacobus Minor creatus est primus Ierosolymorum Episcopus.

Saulus conversus est ad Christum anno Christi 36.

Cornelius conversus a S. Petro, patefecit ostium fidei Gentibus initio anni 37.

S. Petrus posuit cathedralm Antiochiae eodem anno 37. in eaque sedit septem annos. Hic annus fuit 4. ab ascen-

su Christi, ut habet Chronicum Alexandrinum.

S. Iacobus in Hispanias prefectus est, easterique Apo-stoli in suas provincias, eodem anno Domini 37.

Fames predicta ab Agabo toto orbecepit anno Dom. 42. S. Iacobus rediens Ierosolymam occisus est ab Herode Agrippa circa Pascha, anno Domini 44.

S. Petrus vincens est ab Herode, et liberatus ab angelo anno Christi 44.

S. Petrus post septenm sedem Antiochiae, liberatus e vinculis Herodis, multis locis peragritus, Romanus ingreditur, ibique cathedram collocaat die 48. Ianuarii, sicutioce anno 2. Claudiu Imp. sub initium anni Christi 45.

Eodem anno 45. Paulus cum Barnabae missus, iturusque ad Gentes, rapitur in tertium celum; de quo c. seq. v. 2.

Vets. 5. APPOSUIT UT APPREHENDERET ET PETRUM.) To et, aque ac apposuit, emphasis habent, q. d. Occiso Iacobo crevit animus et improbitas Herodi ut etiam in ipsum Ecclesie Principalem, puta S. Petrum, auderet manus saerilegas iniicere. Causam dat S. Chrysost. vel potius Proclus in Encomio vinculorum S. Petri, apud Surium die 1. B Augusti: Nam putabant (Iudei) illud futurum, ait, ut si Petrum Apostolum de medio sustulissent, facile reliquos Apostolos superarent. Ille enim erat qui contrarias voces mittebat, quique in conciliis, in iudiciis et in synagogis cum adversariis certabat, et iesu nomen palam praedicans, invocato eius nomine praecipua quedam miracula faciebat.

S. Petri
elogia.

Et inferius hosce S. Petro dat titulus: Vere hic est Apostolorum firmamentum, et sacratus celorum magister, arcana-norum interpres, nutantilis confirmator, lapsos erigens, firmos conservans, paenitentia dux ardentissimus: Petrus denique, magnum illud orbis terrarum miraculum, Ecclesie factatio, discipulorum deus, eorum qui recte sentiunt ornamenatum, Theologorum pulchritudo, Christi os, mens celestis, Trinitatis pulcherrimum tabernaculum, lapsorum reconciliator, honeste viventium dux, recte currentium propagulator, omni celesti et humana laude, omni preconio dignissimus. Cuius si umbra et linte morbos profligant, ecce calena que venerandum Apostoli corpus contigerunt, quanto propiore tactum haberunt, tanto abundantiore miraculorum vim participarunt, etc. Subdit hae catena diabolum fugari: Non enim ferre potest Spiritus sancti gratiam has calendas obumbrantem, neque scintillas ex divino illarum igne exilientes sustinet, sed ab ipsis incenditur alue comburitur.

EBANT AUTEM DIES AZYMORUM.) Qui per septem dies continuos a Paschate celebrabantur; ita dicti, quod in iis nullius panibus nisi azymis, id est, fermento carentibus, veseci iudeus licet. Adiit hoc Lucas, tum ut denot tempus necis S. Iacobi et carceris S. Petri; tum ut indicet causam, cur non illico occisus sit S. Petrus, sed dilatus post Pascha, quia scilicet erant dies festi azymorum, quos sanguine effuso maculare et funestare nolebat Herodes: tum denique ut indicet perversitatem Herodis et Iudeorum, qui in diebus azymorum, quibus debebant vacare Deo, esegueri azymi earentes omni fermento malitia et nequitia, ut ait Apost. 1. Cor. 5. 8. exarserunt odio et invidia in Ecclesiam, summingue scelus in eius enput S. Petrum designarunt. Ita et hodie saepe fit, ut homines suis cupiditatibus addieti, in maioribus festis maiora desigunt secula, tum quia festo se suamque malitiam abscondeat et latere posse putant: tum quia ad hoc eos instigat diabolus, ut festi sanctitatem atrociter profanet et violet. De diebus azymorum et Paschate dixi Exodi 12.

Vers. 4. TRADENS QUATUOR QUATERNIONIBUS.) Syrus, tradidit eum sexdecim milibus custodiendum. Causam dat OEcumen. Ut singulis noctis vigiliis, hoc est, ternis in sequilibus horis, quatuor ad vigiliarem custodes, ut scilicet prioribus fessis et dormitioribus novi et vigiles succedent. Tam arcte S. Petrum custodivit, quia audierat eum facere miracula, ne per ea elaberetur o carcero, præser-tum quia cum olim ex carcere, cum S. Ioanne per angelum evasisse audierat, Aector. 5. 19.

POST PASCHA.) Hinc videtur, quod Agrippa S. Iacobum

A occiderit ante Pascha, ne dies paschales eius uoce et sanguine funestaret. Erat enim ipse iudeismi studiosissimus, ideoque in iis noluit occidere S. Petrum, sed causam eius distulit post Pascha, id est, post dies paschales, sive post octavam Pasche; Pascha enim celebrabatur per septem dies. Seus sentit S. Hieron. in c. 43. Ezech. Christoph. a Castro, Marianna et alii, quos initio cap. citavit, scilicet S. Iacobum occisum esse die primo vel secundo azymorum; simili enim modo Iudei Christum crucifixerunt primo die azymorum: Petrum vero distulisse post Pascha iu-gratiā Iudeorum, ne illos cultu et religione dicur et sacrificiorum paschalium occupatos, ab iis vel tantillum distraberet, sed his elapsis plenus Petri, utpote Primatis, causam cognosceret, pleniusque et iucundus in eius nōcē, populo iam a sacris seriatim spectaculum daret. Addit S. Chrysost. in encomio vine. S. Petri apud Surium 1. Augusti, id eum fecisse, ut diuturniore cruciata carceris, catenarum, famis, metus mortis, vexationis militum, etc. S. Petrus torqueret: quomodo Tiberius Cæsar vinculorum causas ideo se aicbat scribus cognoscere, ne affecti supplicio cito levarentur malis, quæ meruerant anteactis sceleribus: nunc dum longiores moras terunt, multo gravius reddi illorum infortunium, ait Iosephus lib. 18. Antiq. cap. 8. Sed S. Petrus, ait Chrysost. hisce omnibus fortior evadet, adeo ut iucunda et secura hilaritate milites confundet, et in rubore converteret. Ergo in Paschale vincitus fuit Petrus, et tamen festum vinculorum horum celebraverat Ecclesia die prima Augusti: causam dabo v. 6.

PRODUCERE.) Primo, in publicum tribunal, ut coram populo causam Petri discuteret, eumque publice sententia ad mortem damnaret. Secundo, in theatrum, in quo publice spectante et gaudente populo, eum exercuaret et morte muletaret. Graecæ est ἀναγράψειν, quod potest veriti, offere. Unde Syrus verit, volens cui tradere populo; Lyran. volens eum expondere morti ad voluntatem populi. Unde aliqui censem Herodem, ut magis gratificaretur populo, voluisse ei tradere S. Petrum, ut ad libitum, eo genere mortis quo libaret, illum cruciaret et encaret.

In CARCERE.) Intimo, ait S. Chrysost. hom. 8. in epist. v. 5. ad Ephes. Adriehom. in Theatro terræ Sanctæ, censem hunc carcere non fuisse civitatis et magistratus, in quem inclusit Petrum et Apostolos cap. 4. 3. sed regis, eumque situm fuisse in Stratopedo, id est, in area regiam Herodis undeque ambiante, ubi regii milites excubias agebant. Alii alio loco eum collocant. Ita Romæ ad radices Capitolii videmus carcere Mameritium, profundum et tenebrosum, in quem a Nerone conjectus fuit S. Petrus cum S. Paulo, ex coeque eductus ad martyrium: quem nunc conversionis in sacellum pie venerant, presertim quia in eo fontem miraculosum S. Petri precibus elicitem, ad baptizandum S. Processum et Martinianum carcere custodes, etiamnum perennibus et salutiferis aquis manantem inueniunt et haerimus.

Ab ECCLESIA.) Tota ergo Ecclesia orabat pro S. Petro, quasi pro capite et Pontifice suo, quem intime diligebat et colebat: estimans si Petrus capite muletaretur, non tam illi, quam sibi caput truncandum. Id etiamnum imitatur Ecclesia, que in Canone missæ semper, et cerebro in Collectio oral pro Summo Pontifice. Ipse enim quasi Atlas Ecclesia totum eius pondus humoris suis sustinet. Porro Oratio
haec oratio fuit efficax, et per miraculum S. Petrum e carere eduxit: tum quia erat densa et communis omnium fidelium, qui tunc fere erant sancti, immo in sanctitudine extimii: tum quia erat servida et continua, etiam noctu; nam noctu veniens e carcere Petrus fideles orantes invenit. Ad cuius imitationem institui solet oratio quadraginta Horarum, in honorem sepulturae Christi, qui totidem horis in sepulcro decubuit.

CUM AUTEM PRODUCTUS EUM ESSET.) Disce hic, Deum Vers. 6. sinere S. Petrum, et fideles adigi ad extrema, ut probet corum in se confidentiam, ut tunc illustriori ope eos libaret, etiam per miraculum, si opus sit. Quocirca de eius opere nunquam desperandum, immo quo magis crescunt potest. Deus in arcus ad.

ricula et afflictiones, eo magis augenda est spes in Deum. Ipse enim dixit et promisit: *Cum ipso sum in tribulatione, Ps. 90. 15. Et: Cum transieris per aquas, tecum ero, et flamina non operient te; cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te*, Isaiae 43. 2.

ERAT PETRUS DOMINIENS.) Quasi secura quiescens in Dei providentia, cui se curae esse sciebat, paratusque vel vivere, vel mori, prout Deus norat expedire ad maiorem sui dominis gloriam, et Ecclesie bonum. *Dormit corpore Petrus, corde ad Deum vigilat*; *Deus vero custos ipsius nec dormitat, nec dormit*, ait S. Chrysostom. hom. 8. in ep. ad Ephes.

Moral. dormit securi in sanguine Dei, qui cum illo sentit et dicit: *Quo sata trahunt retrahuntque sequamur. Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est.*

VINCTUS CATENIS DUABUS.) Quatuor difficultates cumulant custodiam, carcer, milites, catena, custodes, ait Glossa: eo illustrius fuit Dei auxilium et miraculum, haec omnia momento disiciens et superans, Petruisque liberans. Addit Arias, binos milites, inter quos medius vincitus erat Petrus, singulos siugulos Petri tenuisse catenas, ne quo modo dormientes fallere et elabi posset.

Nota. Has catenas, utpote a S. Petro principe Apostolorum et Ecclesiae, quasi sacras, praeceterorum Apostolorum et Sanctorum catenis honoravit et honorat non solum Ecclesia, sed et ipse Deus; ut cuius est in ligandis et solvendis alienis vinculis praecipua in Ecclesia potestas, eius etiam vincula a cunctis fidelibus praecipuo in honore habeantur, iuxta id quod S. Petro occinimus in festo S. Petri ad vincula:

*Solve iubente Deo terrarum, Petre, catenas,
Qui facis ut pateant caelestia regna beatis.*

Deus eum eas honoravit: Primo, ex eis miraculose eripiendo S. Petrum per angelum. Secundo, catenam Herodianam cum Neroniana miraculose connectendo, de quo mox. Tertio, multa per eas miracula operando, quae reccenscent Baron. Ribadeneira et alii die 1. Augusti.

Ecclesia et fideles eas honorant, primo celebrando magni urbis confluxu festum vincularum S. Petri Calendas Augusti, non Pauli (qua tamen hic Romanus in Ecclesia S. Pauli videmus et veneramur), non aliorum Apostolorum. Cuius festi occasionem dedit, non Eudoxia, uxor Arcadii Imper. qua persecutus est S. Chrysostomum, uti putavit Beda, sed Eudoxia, uxor Theodosii iunioris, qui fuit filius Arcadii et Eudoxius. Eudoxia enim, sub annum Domini 437. Ierosolymam voti causa profecta, ibidem a Iuvenale Patriarcha acceptis duas hasce catenas, quibus S. Petrum vixerat Herodes: unam detulit Constantinopolim, alteram misit Romanum ad Eudoxiam Augustam suam filiam, Valentinianni iunioris Imper. coniugem: utrobique autem festa dies statuta est, et quasi catenarum dedicatio: unde paulo post, anno Domini 438. Eudoxia, filia Eudoxia, Romae basilicam in earum honorem erexit, quae etiamnum extat in monte Esquilino, vocaturque S. Petri ad vincula, vel titulus Eudoxiae; aequa ac mater eius Eudoxia similem Constantinopoli extruxit. Porro cum Eudoxia Pontifici Romano catenam S. Petri Herodianam ostenderet, Pontifex ei vicissim eiusdem Neronianam ostendit; quam cum inter se couerunt, ecce illuc una cum altera coaluit; qualem etiamnum quotannis intuemur, et reverenter osculamur.

II. Secundo, Alexander Pontifex et Martyr, ordine sextus a S. Petro, incaceratus, S. Balbinus et sociis eius vincula deosculantibus dixit: *Desine has osculari boias* (id est, catenas iam dictas, quasi houm iugum, ait Festus et Isidor. lib. 5. Orig.) *inquire autem Domini mei Petri Apostoli vincula, et ea polius osculare.* *Balbinus his auditus cum multo studio ac desiderio pervenit tandem ad illa beata vincula*, iisque inventis gratias agit Domino nostro Iesu Christo, prosterrensque se in oratione dixit: *Benedictum sit nomen tuum, omnipotens Deus, qui per famulum tuum Alexandrum mihi ancillæ tuæ thesaurum spirituale indicasti, cœpitque illa vineula cum multis timore osculari, et gra-*

Atias agere Regi caelorum. Ita habent Acta S. Alexandri die 3. Maii.

Tertio, vincula S. Petri encomio insigni celebrat S. Chrysost. (vel potius S. Proclus, aut Germanus: nam tempore S. Chrysost. needum Eudoxia haec vincula repperit) quod ex ian citata: *Has, ait, catenas composuit Dei Patris Verbum, eiusdem aeternitatis et principii particeps, ut eius de Deo confessionis proximum essent. Ab his demonum pravi spiritus illigati eneantur, ab his princeps humani mundi captivus ducitur, a fidelibus hominibus illuditur. Subdit hisce Ecclesiæ cingi, et contra hostes invictam reddi, iisdem Christianorum vertices coronari, ut ab iniunctis sint intacti: His catenis Apostolus ornabatur, his exultans ac gestis se oblectabat, et tamquam regalem aliquem ornatum circumferens exultabat.* Subdit modum quo illas servata sunt, nimur per aliquos Herodis ministros, qui occulte erant Christiani. *Has, ait, in carcere derelictas ipsi Herodis ministri, quibus divina cognitionis lumen affulserat, clam sustulerunt, et apud seipsos velut thesaurum conservarunt.* Et inferius venerationis causam assignans: *Catenas hasce videntes, Petrum ipsum, ait, mente inspicere nobis videamus, et eas tangentes, Apostolum a nobis tangi existimamus. Nam has et illum mente formantes, et per fidem ipsam in unum copulantes, ad eum ipsum qui per haec passus est, totum referimus.* Ac in fine invocans S. Petrum: *His catenis, ait, nostrarum animarum vulnera quiesce liges. His barbaros ipsos devicias, captivos ducas, et civitati veneranti hostiles eorum exuvias conferas. His catenis Imperatore nostrum armes, munias, virtutis et trophaeis corones.*

Quarto, solebat olim limatura catenarum S. Petri, pro ingenti dona ad reges et principes a Romanis Pont. mitti, ac per eam Deus multa eudebat miracula. Moris enim erat eam includere auro clavi, ab altari S. Petri accepte, sicque eam ad absentes transmittere, uti camdene ad Childebertum Francorum regem mittere se scribit S. Gregor. lib. 5. epist. 6. et lib. 6. epist. 23. Eadem ad Hormisdada Papa petit et impetravit Iustiniianus, postea Imperator.

Moral. vide S. Chrysost. hom. 8. in epist. ad Ephes. magis mirisque laudibus celebrantem vincula S. Pauli, ubi ea praefert regnus et sceptris, regibus et Imperatoriis, imo Angelis et Archangelis, adeoque miraculis et suiscitacionis mortuorum.

ANGELUS DOMINI.) In corpore assumpto, quod in novo Testamento post et per resurrectionem Christi, assumere solent gloriosum, id est fulgidum et splendidum, adeo ut hoc splendore suo carcerem totum illustraret. Unde sequitur: *Et lumen resulsi in habitaculo.* Ita in natali Christi, Angelus Domini stetit iuxta illos (pastores) et charitas Dei circumfusil illos, Lucæ 2. 9. Et de angelo post resurrectionem Christi apparente in eius sepulcro, ait Math. c. 28. v. 3. *Erat autem aspectus eius sicut fulgur.*

Nonnulli probabiliter opinantur hunc angelum fuisse. Mi- S. Michaelam: ille enim est preses Ecclesiae: unde sicut Michael liberat S. Petrum.

D Pantaleon Chartophylax in encomio S. Michaelis, quod recitat Surius die 29. Septemb. censem S. Chrysostom. et Glossa hoc lumen resplenduisse soli Petro; quia scilicet solus ille excitatus fuit ab angelo: custodibus enim, inter quos medius vincitus tenebatur Petrus, angelus immisit gravem soporem, ut nec lumen eius viderent, nec vocem colloquentis cum Petro, nec strepitum catenarum cadentium audirent: aliqui lumen corporis adeo fulgidi resulsi per totum carcerem, quod utique vidissent custodes si fuissent vigiles, nisi ab angelo fuissent impediti. Hioc Gerou. 3. part. tract. 8. super Magnificat, hunc angelum ab effectu vocat Uriel, id est, fulgor Dei; huic enim produxit in carcere: aliqui idem addit hunc angelum fuisse custodem S. Petri, quod et alii multi censem, puta S. Michaelam, uti paulo ante dixi: sicut principes Ecclesie non Angelum, sed Archangelum, aliumve principem angelum custodem habent.

PERCUSOQUE LATERE PETRI.) Quia alte dormiebat, ait S. Chrysost. quod signum erat animi securi et intrepidi, utpote in Dei providentiam resignati, et placide quietescerent.

SUBGE VELOCITER.) Non quod metueret angelus, ne si moras necteret, excitarerent custodes: ipse enim in eis soporem continuabat, quandoque volebat; sed quia angeli sunt veloces, alacres et agillimi, utpote spiritus, et velocius Dei iussi peragunt, iuxta illud: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flamman ignis*, Hebr. 1. 7. Unde pariter a Petro, aliquis clientibus velocem exigit actionem, et obedientiam. Rursus ait *velociter*, quia somnum Petri excutere volebat: somnolenti enim sunt lenti et tardi. Denique *velociter*, significat desiderium incutendum angelii ad liberandum Petrum.

Moraliter, docte hic angelus illud Eccl. 31. 27. *In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi.* Velox enim et expeditus exxit accedam, torpore, languiore, induitique robur, valorem et vigorem angelicum. Sic de Jonathan et Saulo ducibus Israhel in pælio cæsis, canit David 2. Reg. 1. 23. *Aquila velociores, leonibus fortiores.* Et de Asa uno fortium Davidis dicitur ibid. cap. 2. 18. *Porro Asael cursor velociissimus fuit, quasi unus de capreis quæ morantur in sylvis.* Et Gad-dite, profugientes ad Davidem, erant viri robustissimi, et pugnatores optimi tenentes clipeum et hastam: *facies eorum quasi facies leonis, et veloces quasi caprea in montibus*; 1. Paralip. 12. 8. Hinc Prover. 22. 29. dicitur: *Vilisti virum velocem in opere suo? coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles: reges enim delectantur ministris, qui velociter iussa exequuntur; multo magis Deus.* Iermias cap. 4. 13. describens robur et impetum Nabuchodonosoris, et Chaldaeorum iovadentium Iudeam: *Ecce, inquit, quasi nubes ascendit, et quasi tempestas currus eius: velociores aquilis equi illius.* Unde et subdit: *Vix nobis, quia vastati sumus.* Et de iisdem Thren. 4. 19. *Velociores, nit, fuerunt persecutores nostri aquilis exli: super montes persecuti sunt nos.* Et de iisdem ad Habacuc cap. 1. 8. *Lieviores pardis equi eius, et velociores lupis vespertini.* Denique Isaías cap. 18. v. 2. *Ite, ait, angelii veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam, q. d. Ito o Petre, ite o Apostoli velociter ad Gentes, ad barbaros a dæmonie convulsos, et vitiis dilaceratos, ut eos liberetis et salvetis.* Ita mystice Vatablus: nam aliis eius loci est sensus litteralis, ut ibi dixi.

ET CECIDERUNT CATENÆ DE MANIBUS EIUS.) Quia eas strangendo, vel aperiendo et solvendo excusus angelus. Videlicet Petrus solis manibus fuisse vincitus: nam pedum hic nulla sit mentio.

Vers. 8. PRÆCINGERE.) *Propter carceris rigorem, ait Beda, ligamenta ad horum laxaverat, ut tunica circa pedes demissa, frigus noctis utcumque temperaret.* Non cuius interiorem vestem, v. g. interulum et indusum, exuerat Petrus, ut nudus inter milites iaceret (hoc enim fuisse indecens et inverecundum), sed tantum tunican extimauit: hanc ergo induere, caue se cingere iubetur. Unde Proclus in encomio vincul. S. Petri: *Ad eximendum, inquit, Petru metum, quomodo per dispositas militum custodias pertransiret, tanto angelus illus auxilio et præsidio confirmat, ut otiose pallium induere, atque sandalia et laxata astringere vestem possit.* Orientales enim, quales sunt Iudei, longas gerunt vestes, quas ituri vel operaturi cingunt, quieturi disceingunt et solvunt. Ita faciunt Sinae et Turcae, qui non nisi tunicis se accingunt, et femoralibus earent. S. Augustin. in Ps. 92. distinguunt haec quatuor, cingi, succingi, præcincti, accincti: ut primum sit operaturi, secundum itari, tertium ministraturi, quartum pugnaturi; sed præcincti hic et alibi idem est, quod cingi et succingi.

ET CALCEA TE CALIGAS TUAS.) *Tποδηται τα σανδάλια σου,* id est, *subligia sandalia tua:* ita Pagnin. et Tigrinus. Iam sandalia esse tibialis (quæ vulgus Germanorum caligas inferiores vocat) constat Ioannes Ferdinandus in

Thesauro S. Script. verbo *calceus*. Verum alii passim censent sandalia esse calceos, sive munimenta pedum, non tibiarum vel crurum. Idque ita esse patet primo, ex verbo *calceus*: calceanus enim pedes calcis, non tibias tibialibus. Secundo, quia veteres Hebrei, Graeci et Romani non utebant tibialibus (imo nec femoralibus, ut dixi) Habacuc 2. 15. sed tibis et genibus audis incedebant. Ude Iulius Cæsar cum occideretur, *logan manu demisit, ut inferior pars corporis lecta collaberetur*, ait Valerius lib. 4. cap. 5. Sic Romæ in columba Traiani, videmus ipsum et milites eius nudis tibis excutitos. Idem de Augusto docet Sveton. in Vita eius, cap. 82. Sic Plato, ait S. Hieron. in cap. 10. S. Matth. præcepit duas corporis summitates non esse velandas, nec assuefieri debere molitici, capitis et pedum. Idem Spartanus præcepit Lycurgus, et Atheniensibus Phocion, ait Plutarch. in eorum vita. Achilleum, Aiaceum, Cratelem, et alios Philosophos nudipedes incessisse docet Philostratus: idem Christianus suadet Clemens Alexand. libr. 2. cap. 11. Et ita prisces fecisse docet Lucianus, dum habbitum Christiani desribens in Philopatru ait: *Pallium putre, sine calcis et tegmine, capitū nudo incidens, detonsa coma.* Denique Pomponius facias tibiales gestantes, causamque ulceris prætentendi, Favonius inquit: *Non resert qua parte corporis sit diadema; vocans eum in suspicionem affectati regni, ait Valer. lib. 6. cap. 2. Tertio, quia expresse S. Marcus c. 6. 9. ait calcato sandaliis.* Ude Petrus Faber in Agonist. lib. 2. cap. 84. asserit sandalia esse caligulas, sive galliculas, ut habeat Glossarium Greco-latinum: unde nostrum galoches deductum. Et Synodus a S. Bouifacio celebrat cap. 209. iubet, ut unusquisque presbyter missam ordine Romano cum sandaliis celebret, id est, cum calcis. Iudei enim sacrificabant nudipedes, ut dixi Exod. 3. et 28.

Queres hic primo, cur ergo Noster vertit *caligas?* Resp. Caligam quia caliga olim Latinus significabat calceum. Probatur ^{vocari} id primo, ex Gen. 14. 23. ubi ait Abraham regi Sodomæ: ^{calceum.} *Pro te subtegminis usque ad corrigiam caligæ* (id est, calicei: hic enim habet corrigiam, noui tibiale) ^{Prob.} non accipiunt ex omnibus quæ tua sunt.

Secundo, Caius Imper. a calceo cognominatus est Caligula: *qua natus in exercitu fuerat, cognomentum calceamenti militaris (a quo milites caligatis vocabantur) id est caligulæ, sortitus est,* ait Aurelius Victor in Caligula. Ude Ausonius in Monostichis:

Caius, cognomen Caligulæ cui castra dederunt.

Hinc et parvæ, ut de nimis proero et longolio dicatur: *Caliga Maximini,* id est, calcus Maximini. *Maximus enim, inquit Capitolinus in eius Vita, quia erat pedum octo et prope semis, calceamentum eius regium constat per maius fuisse hominis vestigio atque mensura.*

Tertio, S. Isidorus Hispal. libr. 19. Origin. cap. 31. recensens omnes calceorum species: *Calige, ait, vel a callo pedum dicit, vel quia ligantur; nam socii non ligantur, sed tantum introntruntur.* Et S. Gregor. libr. 1. Dialog. cap. 4. ait S. Equitum, cum fenestram secerat, calceatum caligis clavatis: solebant enim calcis affigere clavos, ut fortiores essent, uti etiamnum eos inclavant rustici. Et eruditus noster Alphonsus Salmeron hic: *Caliga, nit, a ligando calee, id est, imo pede dicitur, quasi calelliga. Et cum calce a calcando dicatur, et calcus a calce, liquet proprie caligas non esse tibialis, sed soleas, aut genus calceorum, quo plantas aut calcis munirent.*

Quarto, idem patet ex S. Hieron. ad Ageruchiam epist. 41. Apostoli, inquit, *toto orbis peregrini, non as in zona, non virginem in manu, non caligas* (id est, calceos plenos) *habuere in pedibus.* Et S. August. in epist. 1. S. Ioannis cap. 5. Forte, inquit, *caligis* (id est calcis) clavatis conteneret pedes tuos. Et Cassian. libr. 1. Instit. cap. 10. *Tantummodo caligis* (id est calcis) *suos munitum pedes.* S. Benedictius in Regula ep. 53. *Indumenta pedum, inquit, pedules et caligas: pedules vocat soleas, quæ plantas pedum munit.* Fusius idipsum probat noster Iulius Nitrouius in eruditio libello de Caliga, ubi cap. 4. num. 6.

docet caligam, id est calcem militarem, non ascensisse ad medium usque tibiam, uti nonnulli censem; sed solem dumtaxat fuisse plantae inherenter, pedis calcaneo alligata loris, sive habenis, eiusque effigiem in sue libri exhibet. Talis enim visitur in columna Traiani, et arcu Constantini: unde perones, et calcii talares dicebantur, quod talos tegerent.

Quare secundo, qua forma fuerint calcii vocati sandalia? Potest aliqui fuisse forma communis, ita ut totum pedem tam superne, quam inferne congererent. Tales enim fuisse Apostolorum, ut iis per totum orbem inoffenso pede possent discurrere. Verum alii passim censem, sandalium dumtaxat inferne pedem texisse instar soleæ, quæ superne pedi per ligamina astringebatur: quales modo gestant Capuccini. Tales enim soleas gestasse Christum, docet Clemens lib. 2. cap. 11. Unde etiamnum calcii Apostolici vocantur: talibus enim calcere pinguntur Apostoli in antiquis picturis, etiam in templis Graecorum et Rutherorum, uti mihi Romæ oculati testes affirmant: imo Treviris in templo Cathedrali, a R. D. Preposito ostensum est mihi sandalium S. Andreæ Apostoli, quod planam formam habebat solea. Sic et imago Deiparae, quæ Romæ extat in basilica S. Mariae Maioris, picta a S. Luca, puerum Iesum exhibet cum sandaliis, id est, soleis, quæ superne per ligacula circumligantur pedi, ita ut Christi pedes et digitii pedum proorsus intecti sint et nudi, uti ego ipse accurate sepe inspexi.

III. Secundo, ita plane cum sandaliis, id est soleis pingitur Isaías, Ezechiel, aliquæ Prophetæ in antiquis imaginibus Basilii Porphyrogeniti Imper. quæ exstant in Vaticano, quas curavi depingi et præligi Propheticæ. Talibus ergo usi videntur Petrus et Apostoli, ex Præcepto Christi Marci 6. 9. *Calceatos*, inquit, *sandalis*: nam calcamenta eis vetuit Matth. 10. 10. saltem in Iudea, regione calida et axis aspera: soleæ enim pedes salis muniebant, ne in saxa impingerentur. An vero proficentes et discurrentes per orbem, contra frigora, fatigacionem, imbras, et ceteras aeris terraque iniurias, non mutarint sandalia et soleas in calceos plenos et integros? merito quis non tantum querere, sed et suspicari opinarique potest, ac dicere, illud de sandaliis Christi præceptum temporaneum tantum fuisse, pro eo scilicet tempore, quo in Iudea degenerent: ita S. Aug. et S. Chrys. in c. 10. S. Matth. Idem de sandaliis docet Beda, qui pro iis vertit *soleas*: imo S. August. lib. 2. de Consensu Evangel. cap. 30. *Ita ut pes neque lectus sit*, inquit, *neque nudus*. Idem docet Salmeron, verbis paulo ante citatis, Lyran. Gagoeius, Dion, et alij.

IV. Tertio, idem indicat Graecum *vτοδατα*, id est, *subligat*: non enim calcii integri, sed soleas dum calceantur, pedi subligantur.

V. Quarto, idem patet ex imagine antiqua caligæ, id est calcii militaris, quam exhibet noster Nigrinus paulo ante citatus. Nam in arcu Constantini, et in columna Traiani milites pinguntur cum solea, ita ut superior pars pedis sit nuda, sed ei solea per corrigiam illigetur, sitque calcus fenestratus.

Mystice. *Mystice* Beda: *Iubetur*, ait, *Petrus resumere insignia predicationis, quæ sunt cingulum et calcii*, Matth. 10. Porro mysticam causam, et significacionem duplice sandaliorum, sive calcorum fenestratorum dat Iu Carnot, serm. de signific. iudicij. iudicij. sacerd. Durandus in Rationali, Alcuinus, Beda, et ex iis Stephanus Durantis lib. 2. de Ritibus Ecclesie cap. 9. num. 21. Prior est: quia gressus prædictoris subter debent esse inuniti, ne polluantur terrenis, secundum illud, *Exculte pulverem de pedibus vestris*; et sursum aperi, quatenus ad cognoscenda celestia revelentur. Posterior: sicut sandalia partem pedis tegunt, partem reliquam aperiunt; sic et Evangelii doctores partim Evangelium operire, partim aperire debent: ita videlicet ut fideli et devotus sufficienient habeat doctrinam; iufidelis vero et contemptor non invential blasphemandi materiam.

CIRCUMDA TIBI VESTIMENTUM TUUM.) *Ipatov*, id est

A pallium, q. d. Tunica in iuice pallium. Hunc habitum S. Petri imitantur Clerici et Religiosi, qui supra tunicam induunt pallium: imo pallium olim erat vestis et insigne Christianorum. Unde proverbium: *Atoga ad pallium*, cum quæ a gentilismo trausisset ad Christianismum. Vide Tertull. lib. de Pallio.

Et NESCIEBAT QUA VERUM EST.) Maximæ enim res vers. 9. fiebant, quæ præ timore videntur incredibilis, ait S. Chrysostomus. præserunt cum sunt improvise, spemque et expectationem supererant. Sic Iudæorum e Babylone redeuntium tantum fuit felicitas et letitia, ut Psaltes de his dicat Psalm. 123. 4. In converto *Dominus captivitatem Sion*, facti suus sicut consolati, Hebr. כְּחַזְקִים checholem, id est, sicut somniae, q. d. Tam novus, tam incundus, tam admirabilis nobis fuit redditus e Babylone, ut in nobis videretur esse somnum, ut eum non re ipsa paragere, sed somniare videbatur. Sic cum accepisset Jacob filium Ioseph vivere, quasi de sonno evigilans, tanen non credebat eis, Genes. 45. 26. Idem contigit hic S. Petro. Nam, ut ait Lyran. *Fortitudo carceris, et diligens custodia, fecerunt illi imaginationem de impotentiæ evadendi; propter quod rem gestam somnium extimabat*. Addit Carthus. S. Petrum non plene fuisse vigilans, sed semisomnem. Hinc extimabat se visum videre, putans per visionem hæc sibi in imaginatione pingi, non revera fieri, sed esse imaginationis ludicra, vel somniij ludibria. Unde et Mariana, extimabat, ait, se visum videre, id est somniare et ludi in somnio. Plurimum enim somniamus res falsas, fictas, imaginarias, et aliquando impossibilis, ob specierum et phantasmatum in somnio commisionem et confusione.

C Unde Plato in Cratilo, φυσις, id est mendacium, dici putat, quod sit φυσις, id est dormientium stupor. Alter S. Gregor. lib. 2. Dial. cap. 3. et Macarius hom. 7. putant hoc visum, vel visionem Petri fuisse extasin in eam enim raptum S. Petrum, fuisse in contemplationis culmine. Verum hic sensus mysticus est: prior vero litteralis et genuinus, ut patet ex circumstantiis.

TEANSEUNTES AUTEM PRIMAM ET SECUNDAM CUSTODIAM.) Militum custodieatum Petrum. Unde patet, ab eis visum non fuisse Petrum, eo quod angelus in eos immisit gravem soporem, vel certe απαρξια, id est avidentia, eos percussisset æque ac Sodomitas, Genes. 19. 11. ut ibi dixi.

VENERANTUR AD PORTAM FERREAM, QUA DUCIT AD CI- VITATEM.) Hinc Arias, Lorianus et alii censem, cancerem ubi: hunc fuisse extra civitatem, iuxta montem Calvariae: in eum enim coniectos fuisse scleratores morte damnatos, vel certo damnados, ut vicini essent loco supplicii, puta monte Calvariae. Verum Caiet. Baron. Adrichom. et alii censem, eum fuisse intra civitatem, uti passim carcera sunt in ipsis urbibus; adeoque in ipso Herodis regis palatio: in hoc enim erat porta ferrea, et tres turres munitissimæ, scilicet Hippicus, Phaselus et Mariamne, teste Iosepho lib. 6. Belli cap. 6. Unde mox ait, *Processerunt vicum unum, puta unam civitatem plateam*. Porro ait, *Quæ ducit ad civitatem*, scilicet veterem, quæ filia Sion, et vulgo Ierusalem vocabatur. Hæc enim fuit prima civitas, cui deinde adiecta est civitas secunda, in qua erat hoc palatium Herodis, ex quo per portam ferream ibatur in civitatem primam, sive veterem. Vide tabulas Adrichomii. Sic Roma qui habitant in urbe trans Tiberim in Bargo, si in aliam urbis partem que cis Tiberim est, pergant, dicunt se ire Romanum, quia scilicet vetus Roma fuit cis Tiberim, illaque etiamnum ita habitata et celebrata est, ut ea sola ab indigenis Roma nuncupetur: quo fit ut qui in Transiberina urbis parte habitant, extra urbem habitate videantur, esto habitent iuxta Vaticanum et basilicam S. Petri intra muros Roma.

QUÆ ULTRÒ APERTA EST EIS.) Angelo occulite seris redditus eam aperiente. Festive Arator:

Ferrea quid mirum si cedunt ostia Petro?
Quem Deus athewex custodem depulat aulæ,
Infernū superare iubet.

Mystice.

Mystice Beda: ferrea porta qua ducit ad Ierusalem caelestem, est crux, mortificatio, tribulatio, martyrium, que Petri et Apostolorum vestigia nobis facta est meabilis et pervia, qui sanguine proprio cam reseraverunt: sicut porta Caspiæ, quæ et ferrea dicuntur, sunt angustiae inter Caspios montes et rupes, pene imperviae, penetrandæ tamen iis qui in Assyriam pergunt, de quibus Statius lib. 4. Sylvarum:

*Aut Istrum servare latus, metuendaque portæ
Limina Caspiae.*

Hoc est quod ait Christus: *Intrate per angustum portam, quia lata porta et spatiosa via est quæ ducit ad perditiōnum.* Matth. 7. 13.

An Pe-
trus pe-
netravit
ostia
clausa?

Ex hoc loco Rupert. lib. 14. et Maldonat. cap. 20. S. Joannis v. 19. censent intima ostia carceris fuisse clausa, ac proiacte S. Petrum ea vi divina penetrasse, sicut Christus ea penetravit post resurrectionem, quando iis clausis intravit ad discipulos. Ex eo enim quod Lucas ait extimam portam scilicet ferream, fuisse Petro apertam, videatur colligi intimam carceris portam non fuisse apertam, sed clausam, ideoque a Petro miraculose penetratam.

Vero probabilius videtur contrarium; maius enim fuisse miraculum penetracionis, quam apertiois: quare si hoc expressit Lucas, utique nec illud lacuisset. Rursum Deus non solet facere miracula frustra. Hic autem penetratio frustra fuisset: potenter enim ostia ab angelo aperiri, sicut aperta est porta ferrea. Tertio, penetratio est dos propriæ corporis gloriæ: unde Christus ut se tale habere ostenderet, clausis ostiis, penetravit ad discipulos. Petrus vero adhuc habebat corpus mortale et crassum, non subtile et gloriösimum. Denique omnia hæc fiebant per angelum. Angelus autem non potest facere, ut unum corpus penetrat aliud; hoc enim proprium est omnipotentiae et virtutis divine. Itaque res hac sic peracta videtur: angelus assumpsit corpus in stratopedo, id est, in area palatii Herodis, ex aere vicino: inde seris occulce reseratis, aperuit ostia carceris, sieque ingressus carcerem, Petrum solvit, eduxitque per ostia iam ante, tam pro suo corpore assumpto, quam pro Petri corpore se aperla. Aperita enīm ea fuisse indicat Lucas v. 10. *Transcuntes autem primam et secundam custodiam, venerunt ad portam ferream,* q. d. *Transcuntes ostia iam aperta, non sunt visi ab ostiorum custodibus, utpote ab angelo sopitis; sed venerunt ad portam palatii, eiusque arcem extimam, puta ferream,* quam clausam aperuit angelus, et per eam apertam, extra palatium Herodis Petrum iam omnino liberum eduxit in civitatem.

PROCESSEBUNT VICUM UNUM.) Non statim a carcere, nec a Palatio Herodis angelus dimisit Petrum, sed *vicum*, id est, plateam integrum, cum deduxit, tum ut eum loco plaine securu poseret: nam iuxta Palatium Herodis erant excubitorum et milites, in quos potuisset Petrus incidere, qui eum in carcere reduxisse: tum ut Petrus in platea diutius cum angelo deambulando, domosque et Palatia urbis spectando et agnoscendo, ex mentis stupore ad se plano rediret, sciretque se non visionem videre, sed ipsis ab angelo liberari et deduci. Porro Hebrei tradunt Ierusalim distributam fuisse in 24. vicos, sive plateas celebriores.

ET CONTINUO DISCESSIT ANGELUS AB EO.) Nimis disruptum, dimittendo corpus assumptum, illudigne in aërem et sua elementa resolvendo. Sicut enim natura et Deus nec desunt in necessariis, nec redundant in superfluis; sic et angelii. Satie erat angelo Petrum in tuto colloasse, sibique restituuisse: non ergo ulterius cum eo progreditur, sed quasi officio et legatione sua perfunctus discedit; reliquum Petri industriae commitit: ita S. Chrys.

ET PETRUS AD SE REVERSUM.) Græce *protopos ei seorsum*, id est, *factus in scipo*, quasi qui extra se fuisse, mento a se alienata raptus quasi in extasis. Mystic Richard, do S. Victore, lib. 5. de Contempl. cap. 13. Petrus, ait, id est, mens sancta piis exercitisi sublimata, ne superbiat, incarcatur ab Herode, id est, a stimulis carnis et con-

cupiscentia. Herodes enim Hebr. idem est, quod *conceptionem triturans, vel pellis glorians*, ait Pagninus. Hæc suis et aliorum orationibus liberatur ab anglo, vel proprio dicto, vel mystico, puta a verbo Dei, Deinde gratia, quam menti immittit Deus, ut humiliata et in se reversa relegat vestigia pristinæ puritatis, orationis et contemplationis. Plura vide apud Innoc. III. et Petrum Blesensem, serm. de vinculis S. Petri.

MISIT DOMINUS ANGELUM SCUM.) Ita invisibiliter fideles suos a periculis et afflictionibus liberat Deus per angelos, quasi suos administratos et nostros custodes, ut iis grati simus coruncque beneficia celebremus. Id multis exemplis ostendit Exodi 23. 23.

ET DE OMNI EXPECTATIONE; Syrus, *machinatione, PLEBIS*, id est populi *Iudeorum.* Præsertim Scribarum et Pontificum, qui in Petro quasi in capite conabantur excidere novam Ecclesiam et Christianismum. Hæc enim erat eorum machinatio et expectatio: hi proinde hic nomine plebis censeatur. Sed Deus eorum consilia et spes Brevi, ac convertit in malum Ecclesiam bonum, et maiorem Petri gloriam, mittendo angelum e caelo qui eum liberaret. Ita humanis omnibus praesidiis deficientibus, in extremo necessitate et quasi desperatione suis adest Deus; sicut Davidem et manibus Saulis, Elisæum a latruentis Syriæ, Danihel a lacu leonum, Ezechiam et manu Sennacherib, Susannam a falsis testibus ei iudicibus, etc. miraculose cripnuit.

CONSIDERANSQVE.) Scilicet Dei hoc per angelum bene-
ficium et miraculum, perrexit ad fidèles congregatos in domo Mariæ, ut eos de se suspensos anxietate liberaret, gaudium suum in eos transfrueret, omnesque ad Dei laudem et gratiarum actionem excitaret. Secundo, considerans suum periculum, seque iam ab angelo sibi relatum: ita considerante gressus suos direxit, ut caveret ne rursus in Herodianorum manus incideret, ideoque recta itivit ad dominum Mariæ, ut inter suos tutus esset.

Moral. disce hic, sapientis esse, prius considerare suas vias, opera et verba, antequam ea proloquatur, vel ex-
ploratur. Verba, ait S. Bern. *bis ad liman veniant, quam actio-
nem ad linguan.* Hoc est quod monet Sapiens: *Palpe-
bus tux præcedant gressus tuos. Dirige semitan pedibus
tuis, et omnes vias tua stabilentur.* Prov. 4. 23. Omnis enim error, omne vitium, omne peccatum oritur ex deserto considerationis. Si enim peccator consideraret circumstantias, effecta, pœnas et damnam peccati, utique illum non perpetret. Unde Prov. 14. 22. dicitur: *Errant qui operantur malum. Errant, quia non considerant ma-
litiam mali, quod perpetrant.* Vide S. Thomam 1. 2. q. 77. a. 2. in corpore.

Praelare S. Bern. lib. 1. de Consideratione ad Eugen. cap. 7. *Consideratio, ait, mentem purificat, regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinal. Postremo, divinarum pariter et humana rerum scientiam confert.* Hoc est quæ confusa disternalit, hiantia cogit, sparse colligit, secreta rimatur, vera vestigia, verisimilia examinat, feta et fucata explora. Hoc est quæ agenda præordinal, acta recognitat, ut nihil in mente residat, aut incorrectum, aut correptione regens. Hoc est quæ in prosperis adversa presenti, in adversis quasi non sentit; quorum alterum fortitudinis, alterum prudenter est.

VENIT AD DOMUM MARIE.) In qua era Ecclesia et coetus fideliuum orantium pro Petro, de qua dixi cap. 1. 13.

QUI COECONIMATUS EST MARCUS.) Alius est Marcus Evangelista, qui comes S. Petri Romæ seripit Evangelium, inde Alexandrinam fundavit Ecclesiam, ab hoc Ioanne Marco, qui fuit socius peregrinationis S. Pauli et Barnabæ, de quo saepè inferius: ita S. Basilius lib. 3. contra Eunom. cap. nlt. S. Hieron. lib. de Script. Ecclesiasticis, Dorothe, in Syriaopsi, Isidorus lib. de Obitu Sanctorum, et ex iis Baronius. Perpetram ergo Origenes, Euthym. Victor Antioch. OEcumen. et alii, quos citat Sixtus Senensis lib. 1. et 2. Bibl. censemt hos duos esse unum eum-

demque. Ioannes Marcus ascriptus est Catalogo Sancto-
rum; de eo enim sic legimus in Martyrol. Rom. die 27.
Septemb. *Bybli in Phoenicia S. Marci Episcopi, qui et
Ioannes a B. Luca nominatur.*

UBI ERANT CONGREGATI ET ORANTES.) Hinc videtur
quod fideles nocturnas egerunt vigilias in oratione: noctu-
enim liberatus e careere Petrus ad eos venit, et orantes
invenit. Unde haec prime sunt fidelium vigiliae, quas deinceps
de Ecclesiis eorum exemplo in festis maioribus olim ce-
lebravit, sed tandem ob abusum abolevit; perdurant tamen
ea in officio Ecclesiastico trium nocturnorum, quod
noctu decantant Coenobitae, de quo vide Francolinum
Tract. de Horis Canor. cap. 2. Vide et S. Chrysost. hic
et S. Hieron. contra Vigilantium vigilias improbae,
quem proinde Dormitantium appellat.

Vers. 15. PULSANTE AUTEM EO OSTIUM IANUAM.) Græcum πλαν-
νως, et ianuæ et vestibuli cum Syro et Pagnino verti po-
test. Domus enim maiores, uti palatia, solent in ingressu
habere vestibula et atria, quæ suas habent ianuas, si-
ve portas maiores, per quas primus fit in domum ingressus, puta in vestibulum, et inde in domum.

PROCESSUS PUELLE.) Παιδίτικη et pueram significat,
quasi femininum a παις, id est puer, et ancillam, uti ver-
tit Chrysost. et Pagninus; ostiarie enim esse solent an-
cille. Noster autem interpres, æque ac Syrus, pueram
vertentes, subindicant non fuisse ancillam, sed honestam,
forte filiam, vel neptem domus. Unde et nomen eius ex-
primunt Lucas, quod vocata sit *Rhode*: illa ergo vel ex curi-
ositate, vel instinctu divinitus, anne forte esset Petrus
pro quo siebat communis in domo oratio, presertim quia
is noctu veniebat et pulsabat, processit ad videndum quis
pulsaret.

AD AUDIENDUM.) Ita Roman. idque significat Græcum
προσκύνειν; aliqui tamen codices legunt, ad videndum, id
est, ad audiendum; visus enim pro quovis sensu sumitur,
ut alibi dixi. Nec enim noctu pulsanti aperiri solent for-
tes, ut videatur quis sit, sed interrogari quis pulset, ut
ex voce audiatur an amicus sit, an inimicus.

NOMINE RHODE.) *Rhode* Hebr. idem est quod *visio for-*
Rhode, id
est rosa, titulinis, ait Glossa. Verius est *Rhode* esse nomen Gra-
cium, et *rosam* significare. Si enim Rhodus insula ita dicta est a rosa, vel quod rosa speciem referat, vel quod a-
mœna rosis abundet. Unde et soli saera fuit, ait Diòd. lib.
6. qui pueram nomine Rhodiā, sive Rhoden amans, ab
ea Rhodus nominavīt. Nam ut scribit Solinus, nunquam
ita cælum nubilum est, ut in sole Rhodus non sit. Aut
quod capulo rosa illuc invento sit edificata, ait Strabo.
Licit Pagn. ex Nie, Rhodus dictam putet a *rosa*, id est,
fluxu ventensis pelagi, quod antequam insula apparceret,
multus ibi pelagi fluxus volveretur. Porro rosa est Ilos flo-
rum, quia pura punieat, candore nitet, et flammæ colo-
re rutilat. Quare si quis omnibus laudibus sit cumula-
tus, *rosa* nuncupatur. Unde S. Hieron. lib. 2. epist. 15.
de puerla laudatissima: *Universa, inquit, propinquitas ro-*
Rhodus, unde dicta?
sam ex se nam gaudeat.

Talis fuit hac *Rhode*, de qua sic scribit Helecas, Epi-
scopus Cæsaraugusti. In Addit. ad Chronicon Lucii Dex-
tri et M. Maximini, quod nuper inventum et editum est:
Rhode, quæ Rosalia dicta est, in persecutione Traiani (ut
idem refert Maximus super Acta) passa est pro fide, cum
aliis Martyribus in Sardinia.

Similis ei et nomine et martyrio fuit S. Rosula, quæ
cum S. Cypriano, Episcopo Cartbagin. sub Valer. Imp-
gloriosum obiit martyrium die 14. Septem. ut habeat Ro-
man. Martyrol. Et S. Rosa, virgo Franciscana, quæ ve-
luta rosa inter spinas resplenduit virginitate, virtutibus et
miraculis, migravit ad Dominum anno Christi 1254. Viterbiæ prope R. manu, ubi etiamnum eius virginatum cor-
pus non tantum integrum, sed et flexile (quod proinde
vestiri se sinit) ostenditur, quæ proinde in Martyr. Ro-
mano Sanctis ascripta legitur die 4. Septem. Rosa enim
suo odore et colore roseo, typus est virginis et virginitatis.
Hæc quippe inter cæteros hominum status est, quod

A rosa inter flores, nimirum *florum pyropus, horlorum pur-*
pura, odorum sapphirus, Aprilis oculus, veris phœnix, ^{symbolum}
naturæ pompa, ut ait Orator. Et Symposium Poeta hoc dat
lum vir-
anigena rosa:

Purpura sum terræ pulchro perfusa robe,
Septaque ne violer, telis defendor acutis.

O felix, longo si possim vivere fato!

Est ergo rosa virgo, nimirum:

Virginea roseo cernit ore pudor.

Sappho apud Achilleum Tatium, libr. 2. de Leucippe, *ro-*
sam indigitat florum reginam, terræ ornamentum, plan-
*tarum decus, oculum florum, prati ruborem, pulchritudi-
nem coruscantem, terræ rtsum.*

Quocirca S. Dorothea virgo, martyrium obiens in bie-
mis rigore, puta 6. Februarii, misit ad Theophilum ros-
as, quibus quasi rhododaphne, id est rosario, sive rosa-
cea corona coronaanda erat eius virginitas a sposo Chri-
sto in Paradiso, uti habet eius Vita.

Et S. Ludovicus primogenitus Caroli II. Siciliæ regis,
B ideoque nepos S. Ludovici, regis Franciæ, spredo regno,
Ordinem S. Francisci amplexus, indeque a Bonifacio VIII.
creatus Episcopus Tolosanus, moriens visus est rosam ex
ore emittere ob meritum virginitatis, quæ tanta in eo fuit,
ut nec matrem osculari, nec feminam in vultu aspicere
unquam voluerit, ut habet eius Vita 19. August. apud
Ribadeneiram.

Et S. Ioscio, vel Iosbertus, monachus S. Bertini, mo-
rieus anno Domini 1161, quinque rosas et vultu emisit,
unam ex ore, cui inscriptum erat nomen B. Virginis Ma-
riae, eo quod vivens quotidie rosarium quinque psalmo-
rum inchoantio a litteris nominis Maria, in honorem eiusdem
recitaret, uti habent Annales eius monasterii, quos
ibidem vidi, et ex iis asserunt S. Anton. Thomas Cantip-
rat. et Ioannes Molanus in Sanctis Belgij die 30. Nov.
Ipsa enim est *rosa mystica*, ut canit Ecclesia in Litanis,
et ut ait S. Bernard. in depreciatione ad B. Virginem p.
61 *Ipsa est viola humilitatis, lilyum castitatis, rosa cha-*
ritatis. Ergo

Necle rosas generosa,
Plecte flores, Virgo rosa,
Rosarum pulcherrima.

**PRÆ GAUDIO NON APERTUR IANUAM, SED INTRO CUR-
RENS NUNTIAVIT.**) Primo, ut mœrentes et mœrore pene
absortos ob careerem Petri, eius liberati nuntio exhiba-
raret, et quasi ad vitam revocaret. Secundo, ut omnes
ob viam Petro procederent reverentia causa, illi liberatio-
nem tam inexppectata gratulaturi; simulque ut suæ ve-
reundie virginali, quam nomine præferebat, consuleret.
Nam ut ait S. Hieron. ad Rusticum: *Ostendam tibi vario-*
rum pulchritudinem florum, quid in se lilia habeant pu-
ritatis, quid rosa vereundie possideat, quid violæ purpu-
*ra promittat in regno. Idem ad Salvinam, eius filiolam vo-
cat rosarum et liliorum calathum, eboris ostrique com-
mercum.*

INSANIS.) Deliras; Syrus, perterrita, perculta es, scili-
vers. 15.
et ex imaginatione vehementi, qua putas te vidisse spe-
ctrum, vel umbram Petri; terror enim facit hominem e-
niō mentis, indeque delirum et insanum.

ANGELUS EIUS EST.) Hinc liquet communem tum fidei-
lium opinionem fuisse, quod quilibet a Deo haberet sibi
deputatum angelum Custodem, uti ex hoc loco evincit S.
Chrysostom. hom. de Ascensione, quod nota contra hæ-
reticos nostri temporis, qui id negant, ac perperam pro
angelo accipiunt nuntium a Petro missum. Unde et Isi-
dorus clarius verit, *nuntium. Aut per angelum imperti-
nenter et contorte accipiunt visionem angelicam Petro*,
vel aliis de Petro factam. Ita Beza, qui visionem hanc ex
suo cerebro effingit, cum nullum eius hic sit indicium;
quid enim hæc visio facit ad hanc historiam? Æque in-
sulæ Calvinus libr. 1. Instit. cap. 14. num. 7. respondet
hunc angelum fuisse datum custodem Petro tempore car-
ceris dumtaxat, non per omnem vitam. Sed unde hoc tam
audacter asseveras, ino fingis, Calvine? Unde fideles scie-

anum Herodis emolliente, ne Petri solutio alieni noce-ret, aut custodibus necis esset causa. Melius S. Chrysost. iussit eos duci, scilicet ad supplicium. Unde Syrus, iussit eos necari. Petrus Alexandr. can. 13. apud Theodor. Bal-samoneum tradit eos suffocatos, sive strangulatos fuisse.

DESCENDENS A IUDÆA IN CÆSAREAM. Quæ prius *Stratonis turris* dicta est: ubi solennes ludos celebravit Herodes Agrippa pro salute Cæsaris, ad quam magna multitudine nobilium et procerum ex tota provincia convenierat, ait Josephus lib. 19. Antiq. cap. 8. Simul ut se vindicaret de Tyriis et Sidoniis, ut sequitur.

Vers. 20. **IRATUS.** Θυμωρός, q. d. *Animo moliens bellum; Tigrum, bellum animo agitabat in Tyrios; alii, pugnacem et infensem gerens erant. Cause iræ Herodis nos latet. Baron. suspicatur fuisse, quod Sidonii Petrum e carcere elapsum suscepissent, ab eoque facti Christiani, Episcopum ab eo accepissent. Verum id alius minus placet.*